
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Dipignano.  Responsabile Procedimento: FIORINO Michele  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

**Copia Albo** 
 

COMUNE DI DIPIGNANO 
 

(Provincia di Cosenza) 

 
 

 

 

V E R B A L E   D I   D E L I B E R A Z I O N E  

D E L L A   G I U N T A   C O M U N A L E  

N. 48 del 02/07/2024 

 
OGGETTO: 
LINEE DI INDIRIZZO ALLA DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE DATORIALE ANNO 

2024           
 
 

L’anno duemilaventiquattro il giorno  due del mese di luglio alle ore tredici e 

minuti trenta nella sala delle adunanze del Comune suddetto, convocata, con 

appositi avvisi, la Giunta Municipale si è riunita con la presenza dei Signori: 

 

Cognome e Nome Presente 

   

1. SORCALE GAETANO Sindaco Sì 

2. GIANNOTTA ANDREA Assessore No 

3. VELTRI FEDERICO Assessore No 

4. CARPINO Antonella Assessore Sì 

5. DIONESALVI Alessandra Assessore Sì 

 

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 2 

 
 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dott. Carmelo Pitaro. 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta e 

rammenta preliminarmente agli intervenuti che sono tenuti ad astenersi 

dalla discussione e dal voto sull’argomento in oggetto, qualora versino in 

una delle situazioni di incompatibilità e di conflitto di interessi previste dalla 

legge. Nessuno dei presenti fa rilevare la presenza di situazioni a proprio 

carico. Il Presidente del consesso, pertanto, invita i presenti a deliberare 

sull’oggetto sopraindicato. 

 

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione sono stati acquisiti  

           i pareri di regolarità ai sensi dell’art. 49 D.L.vo 267/00 e s.m 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Dipignano.  Responsabile Procedimento: FIORINO Michele  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Comune di Dipignano 

PROVINCIA DI  COSENZA 

_____________ 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE N.49 DEL 25/06/2024 

OGGETTO: 

LINEE DI INDIRIZZO ALLA DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE DATORIALE ANNO 2024           

 

PROPOSTA DEL SINDACO 

 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 47  in data 02/072024 con la quale è stata 

costituita la delegazione trattante di parte pubblica per la contrattazione decentrata integrativa 

con la nomina dei componenti e del presidente e che, la stessa, opera sulla base degli indirizzi 

definiti dalla Giunta comunale; 

Preso atto che l’art. 8, c. 1, CCNL Funzioni locali 16 novembre 2022 prevede che la 

contrattazione decentrata integrativa si riferisce a tutti gli istituti contrattuali rimessi a tale 

livello di relazioni sindacali; 

Richiamato l'art. 23, c. 2, D.Lgs. 25 maggio 2017, n. 75 che dispone: "2. (...) al fine di 

assicurare la semplificazione amministrativa, la valorizzazione del merito, la qualità dei 

servizi e garantire adeguati livelli di efficienza ed economicità dell'azione amministrativa, 

assicurando al contempo l'invarianza della spesa, a decorrere dal 1° gennaio 2017, 

l'ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento accessorio del 

personale, anche di livello dirigenziale, di ciascuna delle amministrazioni pubbliche di cui 

all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, non può superare il 

corrispondente importo determinato per l'anno 2016. A decorrere dalla predetta data 

l'articolo 1, comma 236, della legge 28 dicembre 2015, n. 208 è abrogato. Per gli enti locali 

che non hanno potuto destinare nell'anno 2016 risorse aggiuntive alla contrattazione 

integrativa a causa del mancato rispetto del patto di stabilità interno del 2015, l'ammontare 

complessivo delle risorse di cui al primo periodo del presente comma non può superare il 

corrispondente importo determinato per l'anno 2015, ridotto in misura proporzionale alla 

riduzione del personale in servizio nell'anno 2016"; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Dipignano.  Responsabile Procedimento: FIORINO Michele  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Ritenuto di fornire gli indirizzi alla delegazione trattante di parte pubblica per la negoziazione 

del contratto collettivo decentrato integrativo normativo, a seguito del CCNL Funzioni locali 

16 novembre 2022; 

Evidenziato che la presente deliberazione, concretizzandosi quale atto di mero indirizzo, non 

richiede, ai sensi di quanto dispone l’art. 49, c. 1, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, i pareri dei 

responsabili, sia in ordine alla regolarità tecnica, sia in ordine a quella contabile, non 

comportando impegno di spesa o diminuzione di entrate; 

 

Visto, inoltre, l’art. 4, c. 1, lett. b), D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, in base al quale spetta agli 

organi di governo adottare gli atti di indirizzo e le direttive per l’azione amministrativa e per la 

gestione; 

Tutto ciò considerato; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto il C.C.N.L. Funzioni Locali 16 novembre 2022; 

Visto lo Statuto comunale; 

Visto il regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 

PROPONE DI DELIBERARE 

 

1. DI IMPARTIRE alla Delegazione trattante di parte pubblica le seguenti direttive che dovranno 

essere osservate nelle trattative di contrattazione collettiva decentrata per l’anno 2024:  

- Aumentare il livello di responsabilizzazione individuale ed il grado di coinvolgimento nel 

miglioramento dei servizi resi dall’Ente ai cittadini;  

- Stabilire una corretta attività di valutazione delle prestazioni, riconoscendo l’impegno prestato: 

a) al miglioramento organizzativo; b) alla crescita dell’efficienza ed efficacia dei servizi offerti da 

ciascun interessato; c) alla attiva partecipazione al conseguimento degli obiettivi;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Dipignano.  Responsabile Procedimento: FIORINO Michele  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- Rispettare le previsioni di cui all’art. 71 comma 5 della Legge 6 agosto 2008 n. 133 in merito al 

calcolo delle assenze ai fini dell’erogazione delle somme del salario accessorio;  

- Confermare le varie indennità di servizio per gli impiegati e gli operai aventi diritto, in base a 

norme di legge, regolamento o contratto (indennità per particolari condizioni di lavoro, ecc ...).  

- Dovranno essere dettagliatamente specificate le figure professionali aventi titolo alla 

corresponsione dell'indennità di rischio, per il periodo di effettiva esposizione diretta e continuata 

ai rischi professionali, con riferimento alle prestazioni lavorative rese da ciascun interessato.  

- Dovranno essere precisamente definiti i criteri per individuare quali siano le attività svolte in 

condizioni di disagio. In base a tale specificazione, vanno individuate le figure professionali aventi 

titolo alla corresponsione di tale istituto economico, per il periodo di svolgimento di prestazioni 

lavorative rese da ciascun interessato.  

- favorire l’applicazione dell'istituto contrattuale legato alla produttività e al miglioramento dei 

servizi;  

- l'erogazione dei compensi per la produttività, di qualunque tipologia, dovrà essere improntata a 

criteri di proporzionalità del compenso rispetto alle prestazioni ed avvenire nel rispetto del D.lgs. 

n. 150/2009, ricorrendo alla metodologia di misurazione e valutazione di cui al regolamento 

vigente nell'ente;  

- il sistema di valutazione di cui sopra integra da un lato il raggiungimento degli obiettivi del 

settore accertati dal competente Nucleo di valutazione sulla base di adeguati indicatori di risultati 

e di attività e dall’altro lato la valutazione del dipendente in merito all’apporto individuale, di 

competenza del Responsabile apicale di settore.  

- la valutazione è effettuata a consuntivo e non sono autorizzate forme di erogazione 

indiscriminata e non selettiva sulla base di risultati accertati, evitando in modo assoluto e 

perentorio l’elargizione di compensi a pioggia;  

- individuare le professionalità alle quali, per le funzioni e compiti svolti, attribuire l’indennità 

previste dall'art. 70 quinquies CCNL del 21.2.2018 che deve essere effettuata in presenza di 

particolari responsabilità diverse da quelle insite nella normale funzione istruttoria propria della 

categoria di inquadramento, esplicitate nell’atto datoriale di attribuzione;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Dipignano.  Responsabile Procedimento: FIORINO Michele  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- confermare, nell'ambito delle risorse disponibili indicate nel fondo, gli istituti contrattuali a 

carattere continuativo connessi all'attribuzione dell'indennità di rischio, reperibilità, turnazione e 

festività, secondo le modalità e termini di cui ai precedenti accordi decentrati 

 al riconoscimento di Progressioni orizzontali”; 

2. DI DARE ATTO che, a seguito della trattativa, sarà acquisito il parere del Revisore unico dei conti 

sulla compatibilità dei costi della contrattazione collettiva decentrata integrativa con i vincoli di 

bilancio.  

3. DI SPECIFICARE che il Responsabile del procedimento è il responsabile del Servizio 

Amministrativo.  

4. DI DICHIARARE il presente provvedimento, per motivi di urgenza, immediatamente eseguibile, 

ai sensi dell'art. 134, comma 4 del Testo Unico EE.LL 

Il Sindaco 

F.TO  Gaetano Sorcale 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Dipignano.  Responsabile Procedimento: FIORINO Michele  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 

A GIUNTA COMUNALE 

 

Vista ed esaminata l’allegata proposta di deliberazione avente ad oggetto:    
LINEE DI INDIRIZZO ALLA DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE DATORIALE.ANNO 2024 

Preso atto che sulla suddetta proposta sono stati espressi i pareri favorevoli di 

regolarità tecnica e conformità all’azione amministrativa del responsabile 

amministrativo – affari generali e di regolarità contabile del responsabile  

finanziario; 

 

VISTI: 

- il D. L/gs. n. 150/2009 

- il D.L. n. 174/2012, convertito in legge n. 213/2012; 

- il D. L/gs. n. 33 del 14-03-2012; 

- la legge n. 190 del 6-11-2012; 

- il D. L/gs. n. 267/2000; 

- il Regolamento degli uffici e dei servizi e s.m.i.; 

- D.L/gs. n. 165/01 e s.m.i.;  

- lo Statuto Comunale; 

Con votazione unanime espressa ai sensi di legge: 

 

DELIBERA 

 
1 .Di approvare la proposta di deliberazione avente per oggetto:  
LINEE DI INDIRIZZO ALLA DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE DATORIALE.ANNO 2024 

2) Di dichiarare, con successiva e separata votazione unanime favorevole, la 

presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 

4, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 

Letto, approvato e sottoscritto 
 

Il Sindaco 

F.to: SORCALE GAETANO 
_______________________________ 

Il Segretario Comunale 

F.to: Dott. Carmelo Pitaro 
______________________________ 

 

 
 

I COMPONENTI  

Assessore GIANNOTTA ANDREA assente 

Assessore VELTRI FEDERICO assente 

F.to: Assessore CARPINO Antonella  

F.to: Assessore DIONESALVI Alessandra  

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Dipignano.  Responsabile Procedimento: FIORINO Michele  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

LINEE DI INDIRIZZO ALLA DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE DATORIALE ANNO 2024 

ANNO 2024  
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA INTERESSATA 
 

Per quanto riguarda la regolarità tecnica, esprime parere: F A V O R E V O L E x 
   

Art. 49 del D.Lgs n.267/200  NON FAVOREVOLE  
 

 

Data: 25/06/2024 
 

Il Responsabile 
F.to: Dott. Stefano PLASTINA  

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere: F A V O R E V O L E  
   

Art. 49 del D.Lgs n.267/200 NON FAVOREVOLE  
   

Copertura Finanziaria          SI 

 
     NO      

 
 

 

 

 
  

 

 

Data: 25/06/2024 
 

Il Responsabile 
F.to: Dott. Stefano PLASTINA 

 

 

C E R T I F I C A T O   D I   P U B B L I C A Z I O N E 
 

 

Il sottoscritto Responsabile del Settore Amministrativo Risorse e Programmazione attesta 

che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 

giorni consecutivi con decorrenza dal 15/07/2024 ed è contestualmente comunicata 
 

x 
 

Ai Signori Capi Gruppo consiliari come prescritto dall’art. 125  del D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267 con nota del 15-lug-2024 prot. N. 4843. 
  

 
 

Alla Prefettura di COSENZA ai sensi dell’art.135, 2° comma del D.Lgs. 18 agosto 

2000 n. 267 
 

N.       del Registro Pubblicazioni 

 
 

Dipignano, lì 15-lug-2024 Il Responsabile ad interim 
F.to: Dott. Ing. Pietro Bisciglia 

 
 

 

D I C H I A R A Z I O N E   D I   E S E C U T I V I T À 
 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 02-lug-2024      
 

X 
 

Essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’Art. 134, comma 

4, del D.L.vo n. 267/2000. 
  

 
 

Dopo  trascorsi i 10 giorni di pubblicazione ai sensi dell’Art. 134, comma 3, del 

D.L.vo  n. 267/2000. 
 

 Il Responsabile ad interim 
F.to: Dott. Ing. Pietro Bisciglia 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Dipignano.  Responsabile Procedimento: FIORINO Michele  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
  

La presente copia di deliberazione è conforme all'originale. 

15/07/2024 Il Responsabile ad interim 
F.to: Dott. Ing. Pietro Bisciglia 

 

 
 


